
32001D0040

13.1.2001JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 10/75

DECIZIA COMISIEI
din 22 decembrie 2000

de modificare a Deciziei 97/296/CE de stabilire a listei țărilor terțe din care provin produse pescărești al
căror import este autorizat pentru consumul uman

[notificată cu numărul C(2000) 4086]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2001/40/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 95/408/CE a Consiliului din 22 iunie
1995 privind condițiile de întocmire, pentru o peri-
oadă interimară, a listelor provizorii cu unitățile din țările terțe
din care statele membre sunt autorizate să importe unele pro-
duse de origine animală, produse pescărești sau moluște bivalve
vii (1), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia
98/603/CE (2), în special articolul 2 alineatul (2),

întrucât:

(1) Decizia 97/296/CE a Comisiei (3), astfel cum a fost modi-
ficată ultima dată prin Decizia 2000/674/CE (4), mențio-
nează țările și teritoriile din care se autorizează importul de
produse pescărești destinate consumului uman. Partea I din
anexă menționează numele țărilor și teritoriilor care fac
obiectul unei decizii speciale, iar partea II le menționează
pe acelea care îndeplinesc condițiile prevăzute la articolul 2
alineatul (2) din Decizia 95/408/CE.

(2) Deciziile 2001/36/CE (5) și 2001/39/CE (6) ale Comisiei
stabilesc condiții de import speciale pentru produsele pes-
cărești și de acvacultură originare din Jamaica și, respectiv,
Republica Cehă. Jamaica și Republica Cehă ar trebui așadar
incluse în partea I din anexă.

(3) Dată fiind gravitatea carențelor observate în timpul unei
vizite de inspecție la St. Vincent și Grenadine, importurile

de produse pescărești din această țară nu ar mai trebui
autorizate și, prin urmare, țara aceasta se elimină de pe lista
din anexă.

(4) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la prezenta decizie înlocuiește anexa la Decizia 97/296/CE.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în a șaizecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 22 decembrie 2000.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

(1) JO L 243, 11.10.1995, p. 17.
(2) JO L 289, 28.10.1998, p. 36.
(3) JO L 122, 14.5.1997, p. 21.
(4) JO L 280, 4.11.2000, p. 59.
(5) JO L 10, 13.1.2001, p. 59.
(6) JO L 10, 13.1.2001, p. 68.

03/vol. 36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11



ANEXĂ

LISTA ȚĂRILOR ȘI A TERITORIILOR DIN CARE SE AUTORIZEAZĂ IMPORTUL DE PRODUSE PESCĂREȘTI ÎN
ORICE FORMĂ DESTINATE CONSUMULUI UMAN

I. Țări și teritorii care fac obiectul unei decizii speciale în conformitate cu Directiva 91/493/CEE a
Consiliului

AL – ALBANIA

AR – ARGENTINA

AU – AUSTRALIA

BD – BANGLADESH

BR – BRAZILIA

CA – CANADA

CI – COASTA DE FILDEȘ

CL – CHILE

CN – CHINA

CO – COLUMBIA

CU – CUBA

CZ – REPUBLICA CEHĂ

EC – ECUADOR

EE – ESTONIA

FK – INSULELE FALKLAND

FO – INSULELE FEROE

GH – GHANA

GM – GAMBIA

GT – GUATEMALA

ID – INDONEZIA

IN – INDIA

IR – IRAN

JM – JAMAICA

JP – JAPONIA

KR – COREEA DE SUD

LT – LITUANIA

LV – LETONIA

MA – MAROC

MG – MADAGASCAR

MR – MAURITANIA

MU – MAURITIUS

MV – MALDIVE

MX – MEXIC

MY – MALAEZIA

NA – NAMIBIA

NG – NIGERIA

NZ – NOUA ZEELANDĂ

OM – OMAN

PA – PANAMA

PE – PERU

PH – FILIPINE

PK – PAKISTAN

PL – POLONIA

RU – RUSIA

SC – SEYCHELLES

SG – SINGAPORE

SN – SENEGAL

TH – THAILANDA

TN – TUNISIA

TW – TAIWAN

TZ – TANZANIA

UY – URUGUAY

VE – VENEZUELA

VN – VIETNAM

YE – YEMEN

ZA – AFRICA DE SUD

II. Țări și teritorii care îndeplinesc condițiile prevăzute la articolul 2 alineatul (2) din Decizia 95/408/CE a
Consiliului

AG – ANTIGUA ȘI BARBUDA (1)

AN – ANTILELE OLANDEZE

AO –ANGOLA

AZ – AZERBAIDJAN (2)

BJ – BENIN

BS – BAHAMAS

BY – BELARUS

BZ – BELIZE

CH – ELVEȚIA

CM –CAMERUN

CR – COSTA RICA

CY – CIPRU

(1) Autorizată doar pentru importul de pește proaspăt.
(2) Autorizată doar pentru importul de caviar.

DZ – ALGERIA

ER – ERITREA

FJ – FIJI

GA – GABON

GD –GRENADA

GL – GROENLANDA

GN – GUINEEA CONAKRY

HK – HONG KONG

HN –HONDURAS

HR – CROAȚIA

HU – UNGARIA (3)

IL – ISRAEL

(3) Autorizată doar pentru importul de animale vii
destinate consumului uman direct.

12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 36



KE – KENYA

LK – SRI LANKA

MM –MYANMAR

MT –MALTA

MZ –MOZAMBIC

NC – NOUA CALEDONIE

NI – NICARAGUA

PF – POLINEZIA FRANCEZĂ

PG –PAPUA NOUA GUINEE

PM – SAINT PIERRE ET MIQUELON

RO – ROMÂNIA

SB – INSULELE SOLOMON

SH – SF. ELENA

SI – SLOVENIA

SR – SURINAM

TG – TOGO

TR – TURCIA

UG – UGANDA

US – STATELE UNITE ALE AMERICII

ZW – ZIMBABWE

03/vol. 36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13


